ajuizada pelo Ministério Público do Estado do Maranhão em face do Município de

Governador Nunes Freire/MA e de seu Prefeito, Luis Fernando de Castro Braga.

O Parquet alega, em síntese, que os réus procederam à contratação, por inexigibilidade de

licitação, da atração artística "Mayara & Maraisa" pelo valor de R$ 654.000,00 (seiscentos e

cinquenta e quatro mil reais), para apresentação no aniversário da cidade, previsto para 08 de

novembro de 2025.

Sustenta o autor que tal despesa é manifestamente ilegal e imoral, configurando grave

lesão ao erário e violação aos princípios da razoabilidade, proporcionalidade, eficiência e,